a) a proceder à substituição da viatura do Autor, identificada nos autos, por

outra de semelhantes características – marca e modelo, e outras

especificações técnicas – de entre aqueles actualmente comercializados/

produzidos pelas Rés;

b) a pagar ao Autor a quantia de € a quantia de € 9.048,68 (nove mil e

quarenta e oito euros e sessenta e oito cêntimos), referente às prestações do

seguro automóvel e IUC vencidas e pagas pelo Autor até à data da propositura

da acção, bem como aquelas que se vierem a vencer até efectiva reparação

dos prejuízos por este sofridos acrescida dos juros vencidos, desde a data da

[...]

(a) a proceder à substituição da viatura do Autor, identificada

nos autos, por outra de semelhantes características – marca e modelo, e

outras especificações técnicas – de entre aqueles actualmente

comercializados/produzidos pelas Rés; (b) a pagar ao Autor a quantia de €

9.048,68 (nove mil e quarenta e oito euros e sessenta e oito cêntimos),

referente às prestações do seguro automóvel e IUC vencidas e pagas pelo

Autor até à data da propositura da acção, bem como aquelas que se vierem a

vencer até efectiva reparação dos prejuízos por este sofridos, acrescida dos